SESMA

Secretaria
de Saude

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE BELEM

Memo. 868/2024 — DEAS/SESMA/PMB Belém, 10 de julho de 2024,

Do: DEAS/SESMA
Para: Ntcleo de Contratos/SESMA

Ao Nucleo de Contratos da SESMA,

Considerando a demanda solicitando manifestagio deste Departamento de
Agées em Saude quanto ao interesse em prorrogar a vigéncia do contrato n° 013/2011/
USF CANAL DA VISCONDE/SESMA/PMB/ALDA SOARES PALHETA.

Considerando a essencialidade do servigo promovido na USF CANAL DA
VISCONDE e considerando a necessidade de permanecimento no imével atual para a
efetiva prestagdo do servigo de Atencio Basica & Saude, nos manifestamos pela
prorrogacéo do contrato 013/2011, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Considerando o exposto, nos colocamos & disposi¢io para maiores

esclarecimentos.

PEDRO ;Assinado de

_ forma digital por
Atenciosamente,
t . RIBEIRO . PEDRO RIBEIRO
ANAISSE: 1842 analsSE:1842273

2730278 0278

/.

;/ N A, )=—| [. / R
'/ VITOR NINADE LIMA ©

Dirgtor do Departamento de Acdes em Saide
DEAS/SESMA/PMB
Portaria n® 117/2021 Gabs/Sesma

AV. GOV JOSE MALCI—IERHIBI; 2821, SAO BRAS — CEP: 66090-

E-mail: deas.sesma@gmail.com



PREFEITURA
MUNICIPAL
DE BELEM

SESMA
Secretaria
de Saude

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
SETOR DE CONTABILIDADE

Belém, 17 de julho 2024.
Ao FMS/SESMA

Considerando a solicitagio de reajuste do contrato n°® 013/2011 com a Sr*. ALDA SOARES
PALHETA, inscrita no CPF n° 176.624.512-91, que tem por objeto a “LOCACAO DE IMOVEL
PARA FINS NAO RESIDENCIAIS”, destinado a instalacdo e funcionamento da USF CANAL DA
VISCONDE/SESMA/PMB, que este setor de contabilidade se manifesta a seguir:

Os célculos para o reajuste do contrato foram realizados utilizando como fonte 0 site do Banco
Central do Brasil para a variagéo do periodo pelo INPC (Indice Nacional de Pregos a0 Consumidor),
em anexo ao processo. Ressalta-se que 0 indice utilizado para célculo apreciou o periodo de julho/2023
a junho/2024, pois esse foi o ultimo a ser divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE). Ressaltamos que 0S indices referente aos meses de julho/2024 e agosto/2024 que ainda nédo
foram divulgados ser@o calculados assim que os mesmos forem anunciados.

Na oportunidade ao analisarmos 0 relatério apresentado pela contabilidade no dia 28 de julho
de 2023 os meses de julho e agosto de 2023 seriam reajustados quando 0s indices fossem divulgados,
portando estavam pendentes de calculo para reajuste € que foram incluidos nesse processo para
atualizag@o.

Diante ao exposto, concluimos que 0 reajuste para o contrato em pauta, adquiriu o valor mensal
de R$ 1.517,40 (um mil, quinhentos e dezesete reais e quarenta centavos), e o valor global para o
periodo de 12 meses em R$ 18.208.80 (dezoito mil, duzentos € oito reais e oitenta centavos), conforme

demonstrativo abaixo:

VALOR MENSAL VALOR GLOBAL

RS 1.517,40 |R$ 18.208,80

Il SoSigm>

rlete Santoni
Contabilidade/SESMA

Av. Governador José Malcher, n° 2821 — S&o Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-61 15/98413-2741




4 L BANCO CENTRAL N
¥ DO BRASIL Calculadora do cidadado

Inicio - Calculadora do cidad&o > Correcdo de valores

Resultado da Correcgédo pelo INPC (IBGE)

Dados basicos da correcédo pelo INPC (IBGE)

Dados informados

Data inicial 08/2023

Data final 06/2024

Valor nominal R$ 1.461,97 (REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,03791100

Valor percentual correspondente 3,791100 %

Valor corrigido na data final R$ 1.517,39 ( REAL)

*Q célculo da correcdo de valores pelo IGP-M foi

atualizado e estd mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

Acesso publico
17/07/2024 - 11:01

[CALFWQ302]



PROCESSO Folha
NO

FOLHA DE INSTRUGCAO 1104/20

DESPACHO )

Acolho o parecer juridico n® 1962/2024 — NSAJ/SESMA e o parecer do Nucleo de Con-

frole Interno n° 127772024 — NCI/SESMA e APROVO a MINUTA DO DECIMO SEGUNDO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 013/2011, celebrado com a Sr.¥ ALDA SOARES PA-

[CHETA, , cujo objeto & a locacao de imdvel para fins ndo residenciais, Tocalizado na Tv. Chaco,

n® 1050, Bairro Marco, Belem/PA, de propriedade da Locadora, o qual funciona a sede da USF

CANAL DA VISCONDE - SESMA/PMB.

O presente Termo Aditivo tem por fundamento legal o Artigo 57, Il da Lei n® 8.666/93,

art. 57, da Lei n® 8.245/97, Orientagcdo Normativa n® 06/2009 AGU e Clausula Terceira, Ttem 3.1

do Prazo de Vigéncia do Contrato Original e de Reajuste do aluguel conforme fundamentacao|

o art. 65, 1l, "d", da Lel n® 8.666/93.

O presente Termo Aditivo terd duracao de 12 (doze) meses, com inicio a partir de

02/08/2024 com término previsto para 02/08/2025.

Em razao do reajuste mencionado, o valor mensal do contrato passara de R$ 1.461,97

(Um mil, quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e sete centavos), para R$ 1.517,40 (um

mil e quinhentos e dezessete reais e quarenta centavos), perfazendo um valor global de R$

18.208,80 (dezoito mil reais e duzentos e oito reais e oitenta centavos), conforme relatorio da

contabilidade.

Ao Nucleo de Contratos para providencias.

Belém, 29 de julho de 2024.

Fegragnibeiro Anaisse

Y Wéﬂz v Lh’:\;r:;a e S"CC',O‘[SMA
¢ Liglo N&4nr oo
7 - - U 8827 2023
Y §rza

Pedro Ribeiro Anaisse

, Secretario Municipal de Saude/SESMA




		2024-08-02T05:57:19-0300
	PEDRO RIBEIRO ANAISSE:18422730278




